
PORTARIA Nº 16.311

“ Nomeia Membros que
irão compor o Fórum 21”.

O Senhor JOSÉ SIDNEY NUNES DE ALMEIDA, Prefeito Municipal
de São Lourenço do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 49,
inciso VI, da Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Designar os seguintes membros da Sociedade, para compor o Fórum
21, conforme representações descriminadas:

I. 1 representante do Grupo Executivo (GE):
- William Seewald (Titular)
- Lourdes Helena Schneid (Suplente)

II. 4 representantes indicados pelo Poder Público Municipal:
- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – Ellemar Wojhan (Titular)

- Silvester Klering (Suplente).
- Secretaria Municipal Indústria, Comércio e Turismo – Zelmuth de Oliveira

Peres (Titular)- Ilton Kuhn (Suplente)
- Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente – Andréa Ribeiro

Citrini (Titular).
- Secretaria Municipal Educação e Cultura – Carla Adriane Lübke (Titular)-

Ema Elisa Gehrke (Suplente)

III. 1 representante do Governo do Estado:
- Alfredo Passos Decker – EMATER (Titular)
- Vitor Hugo Wienke – EMATER (Suplente)

IV. 1 representante do Governo Federal:
- Maria Odete da Rosa Pereira – IBAMA (Titular)
- Elisabeth Milheira Pottes – IBAMA (Suplente)

V. 1 representante do Poder  Legislativo Municipal:
- Carlos Antônio Lessa (Titular)
- Mário Luiz Moreira dos Santos (Suplente)

VI. 1 representante de Associação Ambientalista:
- Jussara Maria Pedrollo – Movimento Ambientalista Verdenovo (Titular).



- João Iganci - Movimento Ambientalista Verdenovo (1º Suplente)
- Gustavo Heiden - Movimento Ambientalista Verdenovo (2º Suplente)

VII. 1 representante de Organização não Governamental:
- Arq. Maísa Graeff – Rotary Clube São Lourenço do Sul (Titular)
- Zaida Silva da Silva – Comunidade Católica Cristo Nossa Esperança (1º

Suplente)
- Eng. Civil Lélio Luzardi Falcão – Rotary Clube Pérola da Lagoa (2º Suplente)

VIII. 1 representante de Associação Profissional:
- Arq. e Urbanista Dulcina da Silva Rosa – ASSENAR (Titular)
- Eng. Civil Paulo Roberto Holz – ASSENAR (Suplente)

IX. 2 representantes de Associações de Bairro:
- João Getúlio Gomes – Associação de Bairros (Titular)
- Ernandes Guimarães – Associação de Bairros (Suplente)
- Luis Roberto Reissig - Associação de Bairros (Titular)
- Jorge Crespo – Associação de Bairros (Suplente)

X. 1 representante de Associação de Trabalhadores em Reciclagem:
- Maria Teresa Oliveira Ribeiro – Coletivo Pró Fundação da Associação dos

Catadores Arthur Kraft (Titular)
- Isabel Silva – Coletivo Pró Fundação da Associação dos Catadores Arthur

Kraft (Suplente)

XI. 2 representantes de Associações de Agricultores:
- Gilmar Lüdtke –  FETRAF Sul (Titular)
- Erenaldo Bartz – FETRAF Sul (Suplente)
- Hilton Franz – ALPAG (Titular)
- Renato Wolter – ALPAG (Suplente)

XII. 1 representante do Setor Empresarial:
- Valnei Vilela – Associação Comercial e Industrial (Titular)
- Ricardo Ferreira Martins – Associação Comercial e Industrial (Suplente)

XIII.1 representante dos Pescadores:
- Ricardo Olinto Alves – Colônia de Pescadores Z-8 (Titular)
- Albino da Silva Filho – Colônia de Pescadores Z-8 (Suplente)

XIV. 1 representante de Movimento Cultural:
- Clara Maria Pereira da Rosa – Piquete Darcy da Rosa (Titular)
- Agenor de Mello Coelho – Centro de Escritores Lourencianos (Suplente)



XV. 2 representantes de Sindicatos:
- Márcia Elisa Lucas Ferreira – Sindicato dos Municipários de S. L. S. (Titular)
- Marcelo Giovani Cabaldi – SIMUSSUL (Suplente)
- Ivo Schwartz – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de S. L. S. (Titular)
- Ernesto Muller – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de S. L. S. (Suplente)

XVI. 1 representante de Cooperativa:

XVII. 1 representante do Fórum das Entidades Negras de São Lourenço do Sul:
- Ana Teresa Santana – (Titular)
- Vera Macedo – (Suplente)

XVIII. 1 representante do Setor Imobiliário:
- Antônio Tadeu Neutzling – (Titular)
- Mario Alberto Soares Graeff – (Suplente)


